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Punkt 22: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-2-21

Beslutning
Godkendt.



Punkt 23: Socioøkonomisk tildeling på dagtilbudsområdet - Index100

28.00.00-G01-13-20

Resume
Index100 har lavet en analyse af fordelingen af midler til tidlig indsats i dagtilbud i Randers Kommune.
Index100 præsenterer analysen på udvalgsmødet. Analysen viser, at det forventede behov for tidlige indsatser
i Randers Kommune er større end på landsplan. Den viser ligeledes store forskelle mellem de enkelte
daginstitutioners forventede behov for tidlige indsatser. Der pågår i 2022 en revidering af styrings- og
tildelingsmodellen på dagtilbudsområdet, foranlediget af udmøntningen af minimumsnormeringer.
Forvaltningen anbefaler, at resultaterne fra Index100s analyse indgår i denne proces.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at Index100s analyse "Fordeling af midler til tidlig indsats i dagtilbud i Randers Kommune" tages til
efterretning, og

2. at en af de i sagen beskrevne fordelingsnøgler (tilgang 1, 2 og 3) indgår i revideringen af styrings- og
tildelingsmodellen, eller

3. at den eksisterende socioøkonomiske fordelingsnøgle bibeholdes i revideringen af styrings- og
tildelingsmodellen.

Beslutning

1. Taget til efterretning.
2. Godkendt.
3. Godkendt.

Den socioøkonomiske tildeling fremgår særskilt af den kommende beregning af den samlede normering.

Sagsfremstilling
Index100 deltager og præsenterer analysen på udvalgsmødet.

Børne- og familieudvalget besluttede i sag nr. 36 den 28. april 2020, at der I) indgås en aftale med firmaet
Index100 omkring udarbejdelse af en socioøkonomisk oversigt, II) at oversigten fra Index100 udarbejdes på
dagtilbudsdistriktsniveau, inklusiv børnebyerne, og III) at der indgås en aftale med Index100 om, at Index100
skal udarbejde en opfølgende oversigt tre år efter den første oversigt er blevet udarbejdet af Index100.

Index100 har lavet en analyse af fordelingen af midler til tidlig indsats i dagtilbud i Randers Kommune. På
baggrund af statistiske analyser har Index100 beregnet dagtilbuddenes behov for tidlig indsats ud fra de
indskrevne børns demografi, socioøkonomi og sundhed. Det er særligt faktorer som forældrenes
beskæftigelse, uddannelse, indkomst og alder ved fødslen, der statistisk set viser sig at have betydning. Denne
viden er tilvejebragt via statistiske analyser, som bygger på detaljerede oplysninger på landsplan om 360.066
1-6-årige børn og deres familier. Index100s analyse fremgår af Bilag 1.

Overordnede resultater
Analyserne viser:

?Et større gennemsnitligt behov for tidlige indsatser i Randers Kommune end på landsplan.
?Store forskelle i det forventede behov for tidlige indsatser mellem de enkelte daginstitutioner.
?Forskelle i det forventede behov for tidlige indsatser mellem de fem dagtilbudsdistrikter samt mellem de
forskellige dagtilbudstyper i Randers Kommune.

Tre forskellige tilgange
Analysen præsenterer to databaserede tilgange til beregning af det forventede behov for tidlige indsatser:

1. Den ene tilgang fokuserer på de gennemsnitlige foranstaltningssandsynligheder i hvert dagtilbud.
2. Den anden tilgang fokuserer på antallet af børn med særlig høj foranstaltningssandsynlighed – i rapporten

også omtalt som sårbare børn.

I begge tilgange tager vurderingen af de enkelte dagtilbuds foranstaltningsbehov udgangspunkt i de børn, som
var indskrevet i dagtilbuddene primo februar 2020. De relevante beregninger for hvert enkelt dagtilbud fremgår
af bilagene.



Rapportens afsnit 3.3 (s. 10) beskriver fordele og ulemper ved de to tilgange.
?Fordelen ved at fokusere på de gennemsnitlige foranstaltningssandsynligheder (tilgang 1) er, at
modellen får udnyttet relevant information om alle børnene i hvert enkelt dagtilbud, og at følsomheden
overfor kategorisering af enkeltbørn reduceres. Denne tilgang må forventes at give de mindste
budgetudsving fra år til år – og dermed større budgetsikkerhed for dagtilbuddene. Placering af enkelte
børn fra år til år får på den måde ikke samme store betydning.
?Fordelen ved antallet af børn med særlig høj foranstaltningssandsynlighed (tilgang 2) er, at denne er
nemmere at formidle i og med, at der stilles skarpt på de børn, som umiddelbart må forventes at have det
største behov for tidlige indsatser. Den er dog følsom overfor, om enkelte børn lige præcis kan falde ind
under kategorien sårbare børn eller ej.

Index100 assisterer også forvaltningen i revideringen af styrings- og tildelingsmodellen. Foranlediget af dette
samarbejde er Index100 kommet med bud på endnu en mulig tilgang (tilgang 3). Tilgangen fokuserer ligesom
tilgang 1 på de gennemsnitlige foranstaltningssandsynligheder i hvert dagtilbud, men lader alene dagtilbud
med gennemsnitlige sandsynligheder over en vis minimumsgrænse indgå i fordelingen af midlerne til tidlig
indsats. Index100s baggrund for at bringe den tredje tilgang i spil er Randers Kommunes beslutning om
minimumsnormeringer på institutionsniveau og styrkelsen af den generelle tildeling til alle børn. Dette gør det
relevant at overveje, om midlerne til tidlig indsats i højere grad skal målrettes dagtilbud med en højere
gennemsnitlig foranstaltningssandsynlighed. Konsekvensen vil i givet fald være, at dagtilbud under den
besluttede minimumsgrænse, vil skulle løfte eventuelle tidlige indsatser inden for den højere generelle tildeling
til alle børn.

En fordel ved tilgang 3 er, at man ligesom i tilgang 1 får udnyttet relevant information om alle børnene i hvert
enkelt dagtilbud. I forhold til tilgang 1 opnår man desuden en mere målrettet fordeling af det beløb, der fordeles
til tidlig indsats. Tilgangens primære ulempe er, at dagtilbud, der krydser den fastsatte minimumsgrænse når
modellen genberegnes, vil opleve en stor budgetændring i den ene eller anden retning. Tilgangen kan
desuden opfattes som uretfærdig af de dagtilbud, der befinder sig lige under den besluttede minimumsgrænse.

Det er også en mulighed at bibeholde den aktuelle socioøkonomiske fordelingsnøgle i den reviderede
tildelingsmodel. Den aktuelle tildeling til socioøkonomi baserer sig på en ældre socioøkonomisk analyse fra
skoleområdet. Forvaltningen vil ikke anbefale denne mulighed, da den socioøkonomiske fordelingsnøgle er
forældet, og da den tager udgangspunkt i skoledistrikterne, og ikke børn i dagtilbud. Det er ligeledes metodisk
problematisk, at den aktuelle fordelingsnøgle baserer sig på elevernes bopæl, frem for hvor børnene er
indskrevet, sådan som det er tilfældet med Index100s fordelingsnøgler, da forældrene har frit valg ift. hvilke
daginstitutioner, de vælger at skrive deres børn op til.

Hvilke midler fordeles i dag via en socioøkonomisk fordelingsnøgle?
I budget 2022 fordeles der 8,8 mio. kr. efter den aktuelle socioøkonomiske fordelingsnøgle.

I budgetforliget i 2017 (sag nr. 127 på byrådets dagsorden d. 28. november 2017) blev det besluttet, at
institutioner hvor minimum 30% af vuggestuebørnene har mindst 80% friplads, får et tilskud. I budget 2022
fordeles der 1,2 mio. kr. på denne baggrund. Disse midler fordeles ud fra nogle kriterier som har en
socioøkonomisk karakter, så for at holde den reviderede tildelingsmodel mest mulig enkel og letforståelig, kan
udvalget overveje om disse midler i stedet skal fordeles gennem en socioøkonomisk fordelingsnøgle.
Forvaltningen anbefaler, at denne beslutning ikke træffes nu, men i sammenhæng med de andre mulige
revisioner af tildelingsmodellen, ud fra samme begrundelse som fremgår i nedenstående afsnit.

Forvaltningens anbefaling
Der pågår i foråret 2022 en revidering af styrings- og tildelingsmodellen på dagtilbudsområdet, foranlediget af
udmøntningen af minimumsnormeringer. Forvaltningen anbefaler, at resultaterne fra Index100s analyse indgår
i denne proces.

Forvaltningen anbefaler, at der ikke på nuværende tidspunkt tages stilling til hvilken af de tre tilgange, der skal
arbejdes videre med. Baggrunden er, at Index100 som led i arbejdet med den reviderede tildelingsmodel skal
gennemføre konsekvensberegninger af forskellige mulige indretninger af den reviderede model. Ved at lade to
eller alle tre af de beskrevne tilgange indgå i disse konsekvensberegninger opnås en bedre indsigt i, hvordan
tilgangene vil påvirke økonomien i de enkelte dagtilbud. Den økonomiske effekt af de forskellige tilgange vil
samtidig kunne vurderes i sammenhæng med effekten af andre mulige revisioner af tildelingsmodellen. Det er
forvaltningens vurdering, at der på denne måde skabes et bedre grundlag for at vælge mellem de mulige
tilgange til fordeling af midlerne til tidlig indsats.



Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Index100 - Fordeling af midler til tidlig indsats i dagtilbud i Randers Kommune



Punkt 24: Kommissorium for Udmøntning af byrådsbeslutning om
minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet

28.00.00-G01-17-21

Resume
Et samlet byråd i Randers Kommune har gennem en række lokale beslutninger valgt at prioritere
dagtilbudsområdet højt i forbindelse med udmøntningen af minimumnormeringer. Forvaltningen har udarbejdet
et kommissorium og en tilhørende tidsplan for udmøntningen af byrådsbeslutningerne om
minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet. I denne sag præsenteres børne- og familieudvalget for
kommissoriet, så udvalget får et overblik over de initiativer der er sat i gang for at understøtte udmøntningen.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget,

1. at kommissorium for Udmøntning af byrådsbeslutninger om minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet
tages til efterretning.

Beslutning
Udsat.

Sagsfremstilling
Der indføres nationalt minimumsnormeringer på 1:3 voksne i vuggestuen og 1:6 voksne i børnehaven
gældende fra 2024 i alle landets kommuner. Minimumsnormeringerne gælder både kommunale, selvejende og
private daginstitutioner. De omfatter ikke dagplejen.

I Randers Kommune har et samlet byråd besluttet en yderligere prioritering af dagtilbudsområdet i forbindelse
med implementeringen af minimumnormeringer. De lokale beslutninger i Randers Kommune indebærer:

At kommunen senest i 2023 vil leve op til de nationale krav om minimumsnormeringer.
En målsætning om, at Randers Kommune senest i 2024 vil leve op til kravet om minimumsnormeringer
opgjort pr. institution i stedet for et gennemsnit af kommunen – herved sikres det, at de øgede ressourcer
kommer alle børn til gode.
Ledelse er en væsentlig forudsætning for den pædagogiske retning og arbejdet med at sikre dygtige
medarbejdere. I Randers Kommune medregnes ledelse dog ikke i normeringen. I stedet opgøres
normeringerne kun ud fra de medarbejdere, som har det daglige nærvær med børnene.
Centrale midler afsat til ressourcegrupper og socioøkonomisk fordeling indgår ikke i opgørelsen af
normeringer. Disse midler kan således fortsat anvendes frit til prioritering af institutioner med særlige
behov for ressourcer.
Viden og høj faglighed er et væsentlig udgangspunkt for at kunne levere et pædagogisk tilbud af høj
kvalitet. Derfor er der fastsat en målsætning om, at andelen af uddannede pædagoger skal øges til 65%
senest i 2025.

Forvaltningen har igangsat en række initiativer som samlet skal sikre og understøtte at byrådets beslutninger
bliver udført. Et overblik og en tidsplan for disse initiativer er samlet i et kommissorium som fremgår af bilag 1.
Nedenfor opridses kommissoriet, så børne- og familieudvalget er fuldt orienteret om udmøntningen af
minimumsnormeringer.

Forvaltningen har identificeret fire spor i udmøntningen af de nationalt fastlagte minimumsnormeringer og
byrådets beslutninger:

Spor 1: Servicetjek af styringsmodellen og evt. revidering af tildelingsmodellen på dagtilbudsområdet

Spor 2: Data og ledelsesinformation for at understøtte de decentrale ledere

Spor 3: Rekruttering, flere i fuldtid og højere uddannelsesgrad

Spor 4: Faglig ledelse og ledelsesspænd



Nedenfor skitseres de fire spor og deres respektive tidslinjer kort (se kommissoriet for mere detaljerede
beskrivelser):

Spor 1 – Servicetjek af styrings- og tildelingsmodellen på dagtilbudsområdet
På dagtilbudsområdet er den nuværende tildelingsmodel lønsumsstyret, hvor lederne får én samlet pose
penge til at løse opgaverne. Denne styringsform kan blive udfordret, når dagtilbuddene skal leve op til kravet
om minimumsnormeringer opgjort pr. institution. Samtidigt skal styrings- og tildelingsmodellen understøtte
Randersmodellen og det vide decentrale ledelsesrum, hvilket kalder på fastholdelsen af en grad af
lønsumsstyring. Der igangsættes derfor et arbejde, der ser nærmere på styringsmodellen og som følge heraf
en eventuel revidering af tildelingsmodellen på dagtilbudsområdet i kommunen. Processen indledes ved at
indhente viden fra dagtilbudsledere og lederne fra de selvejende institutioner samt tillidsrepræsentanter ift. at
få øje på styrker og udfordringer ved forskellige typer styrings- og tildelingsmodeller, samt hvilken form for
driftsunderstøttelse der vil være behov for ved de forskellige typer. Det forventes, at en mellemmodel mellem
lønsums- og normeringsstyring vil være mest hensigtsmæssigt for at tilgodese de forskellige behov. Det kan
ligeledes være relevant at indhente viden fra skoleledere mhp. samarbejdet om førskoleordningen og
opfyldelsen af minimumsnormeringer der. Denne proces kombineres med generel viden om styrker og
udfordringer i lønsums- og normeringsstyring, samt hvilke mellemmodeller der kan være hensigtsmæssige.

Et af elementerne i tildelingsmodellen på dagtilbudsområdet er udlagte støttemidler, som bl.a. går til
ressourcegrupper og uddeles efter socioøkonomi. Index100 har i 2021 gennemført en analyse af den
socioøkonomiske tildeling på dagtilbudsområdet. Formålet med analysen er at give indblik i, hvordan behovet
for specialpædagogiske indsatser på dagtilbudsområdet tilgodeses. Denne analyse samt et overblik over
ressourcegrupperne præsenteres for udvalget ifm. arbejdet om spor 1, da det har betydning for revideringen af
tildelingsmodellen. Index100 er også valgt til at udarbejde en analyse af styringsudfordringer samt assistere
revideringen af tildelingsmodellen på dagtilbudsområdet.

Tidsplan for spor 1:
Dagtilbudsrådet orienteres om planen for udmøntning af minimumsnormeringer, samt hvordan de
inddrages i forløbet d. 9. februar 2022.
Børne- og familieudvalget præsenteres d. 1. marts 2022 for ovennævnte analyse af socioøkonomisk
tildelingsmodel på dagtilbudsområdet - Index100, herunder anvendelse af udlagte støttemidler og
ressourcegrupper.
D. 26. april 2022 præsenteres børne- og familieudvalget for analysen af styringsudfordringer og der
lægges op til drøftelser om revidering af tildelingsmodellen på dagtilbudsområdet set i lyset af
minimumsnormeringer. Index100 gennemfører interview med dagtilbudsledere, tillidsrepræsentanter og
repræsentanter for forvaltningen som en del af analysen.
Dagtilbudsrådet orienteres om analysen af styringsudfordringer, udvalgets drøftelser heraf og den videre
proces d. 10. maj 2022.
På baggrund af disse drøftelser udarbejder forvaltningen i samarbejde med Index100 forslag til hvordan
tildelingsmodellen på dagtilbudsområdet kan revideres. D. 17. maj 2022 præsenteres børne- og
familieudvalget for disse forslag til drøftelse.
Når udvalget har drøftet revideringerne til tildelingsmodellen kan disse sendes i høring. Her inviteres
interesserende parter til at indgive et høringssvar. Disse kan eksempelvis være dagtilbudsrådet, faglige
organisationer og bestyrelser.

Spor 2 – Data og ledelsesinformation
Fokus i dette spor er, hvordan tilgængelige data og ledelsesinformation kan understøtte de decentrale lederes
udmøntning af minimumsnormeringer. Ledelsesinformationen skal bidrage til give de decentrale ledere et
overblik over deres nuværende normering og udviklingen i selv samme samt koble dette med aftaleenhedens
budget og økonomi. Ledelsesinformationen vil bl.a. indeholde informationer om normering, uddannelsesgrad,
ansættelsesgrad, personalegennemstrømning og personalefravær.

Tidsplan for spor 2:
Aktuelt gennemføres en proces med at kvalificere præsentationen af ledelsesinformation om
minimumsnormeringer.
Ultimo kvartal 1 eller primo kvartal 2 præsenteres ledelsesinformationen for dagtilbudslederne, MED-
udvalg og tillidsrepræsentanter, som skal lære løsningen at kende og give feedback.
Herefter afholdes sparringsmøder om rekruttering, fastholdelse, uddannelsesgrad og økonomi med
henblik på at understøtte driften. Disse afholdes i kvartal 2 og med opfølgning i kvartal 4 2022.

Spor 3 – Rekruttering, flere i fuldtid og højere uddannelsesgrad



Udmøntningen af minimumsnormeringerne og byrådets beslutninger kræver en markant opnormering af
pædagogisk personale i Randers Kommune over de kommende år. Det betyder, at den nuværende
rekrutteringsindsats yderligere skal styrkes, særligt da der allerede på nuværende tidspunkt italesættes en
oplevelse af rekrutteringsudfordringer. Dette arbejde skal selvfølgelig sammentænkes med udviklingen af en
generel rekrutterings- og fastholdelsesstrategi i Randers Kommune.

Tidsplan for spor 3:
Aktuelt deltager Børn & Skole i den tværgående kommunale indsats om et idékatalog kaldet Frem mod
Fuld Tid.
Herudover udarbejder forvaltningen i samarbejde med HR en analyse af rekrutteringsudfordringerne på
dagtilbudsområdet i Randers Kommune. Analysen præsenteres for børne- og familieudvalget d. 26. april
2022.
Dagtilbudsrådet orienteres om analysen og udvalgets drøftelser heraf d. 10. maj 2022.
Sparringsmøderne med dagtilbudslederne omtalt i spor 2 vil også omhandle fastholdelse og rekruttering.

Spor 4 – Faglig ledelse og ledelsesspænd
De mange nye medarbejdere kræver også øget fokus på ledelse på dagtilbudsområdet. Aftalepartierne i
budgetaftalen 2022-2025 har besluttet, at forvaltningen udarbejder et oplæg til, hvorledes der fremadrettet kan
arbejdes med dette emne – herunder eventuelle organisatoriske overvejelser. Oplægget ønskes udarbejdet
med henblik på, at det kan fremsendes sammen med budgetmaterialet for 2023-2026.

Tidsplan for spor 4:
D. 17. maj 2022 præsenteres børne- og familieudvalget igen for den analyse af ledelsesbehov ifm.
minimumsnormeringer, som blev præsenteret op til budgetforhandlingerne i 2021. Sagen opdateres med
nye tal for 2022. Intentionen er at udvalget skal drøfte dette og give input til et oplæg, som fremsendes
sammen med budgetmaterialet for 2023-2026.
Den videre tidsplan for sporet afhænger af udvalgets drøftelser.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Kommissorium for Udmøntning af byrådsbeslutning om minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet



Punkt 25: Pasningssituationen i Dagtilbud Sydøst

28.00.00-G01-82-21

Resume
Drøftelse af pasningssituationen i Dagtilbud Sydøst.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at sagen drøftes.

Beslutning
Udsat. Forvaltningen indkalder til et online temamøde med henblik på at drøfte punkterne vedr.
pasninsgarantien i SØ.

Sagsfremstilling
Efter aftale med formandskabet for børne- og familieudvalget drøftes pasningssituationen i Dagtilbud Sydøst.
Der er meget opmærksomhed på pasningssituationen for børn 0-5 år i Dagtilbud Sydøst grundet den stigende
efterspørgsel efter pladser i området. Der er løbende kapacitetsudfordringer, der imødegås med ansættelse af
flere dagplejere i området samt udvidelse af kapaciteten i de nuværende daginstitutioner i Dagtilbud Sydøst,
herunder oprettelse af en natur-bus tilknyttet Børnehuset Skovdalen. Desuden har byrådet besluttet at bygge
en ny daginstitution i Munkdrup i Dagtilbud Sydøst. Endvidere har to daginstitutioner i Dagtilbud Sydøst i julen
2021 været ramt af vandskader. Det drejer sig om Børnehuset Skovdalen i Vorup og Børnehuset Toftegården i
Assentoft. Dette har givet yderligere udfordringer, da de lokaler, der er ramt at vandskade, ikke kan benyttes i
en længere periode. I stedet har førskolebørn fra Børnehuset Toftegården benyttet lokaler på Assentoft skole,
mens børn fra Børnehuset Skovdalen via bus benytter lokaler i Børnehuset Grøftekanten i Dagtilbud Nordøst.

Forvaltningen følger pasningssituationen i Dagtilbud Sydøst tæt. Der er løbende dialog med bestyrelsen i
Dagtilbud Sydøst omkring pasningssituationen, ligesom der lokalt i de enkelte afdelinger afholdes
forældremøder omkring situationen. Der opleves en god dialog og meget forståelse hos forældrene omkring
udfordringerne med pasningssituationen og de akut opstående vandskader. Forældrene er imødekommende
og forstående i forhold til forskellige løsninger på pasningssituationen.

Børne- og familieudvalget bliver løbende orienteret om pasningssituationen i Randers Kommune. På mødet i
børne- og familieudvalget den 1. marts 2022 orienteres udvalget om dette i sagen "Orientering om opfyldelse
af pasningsgarantien i Randers Kommune" (sag nummer 26). Heraf fremgår det, at pasningsgarantien i
Randers Kommune, herunder også i Dagtilbud Sydøst, forventes fortsat at kunne opfyldes for perioden april
2022 til juni 2022. Lignende orienteringer om opfyldelsen af pasningsgarantien har været på møderne i børne-
og familieudvalget den 12. oktober 2021, den 31. november 2021 og den 1. februar 2022. Der vil fortsat være
skærpet fokus på udviklingen i kapaciteten i Dagtilbud Sydøst, dette både på kort sigt og i tiden efter
sommerferien 2022.

Yderligere sager om Dagtilbud Sydøst på mødet i børne- og familieudvalget den 1. marts 2022
Byrådsmedlem Bjarne Overmark, Beboerlisten, har i mail fra den 3. februar 2022 anmodet om at få en sag om
belægning i dagtilbud i Randers Sydøst på mødet i børne- og familieudvalget. Desuden har byrådsmedlem
Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, og byrådsmedlem Christina Kjærsgaard, Østbroen, i mail fra den 7.
februar 2022 og i mail fra den 21. februar 2022 bedt om at få sager vedrørende Dagtilbud Sydøst på mødet i
børne- og familieudvalget. Sagerne fremgår af dagsordenen til mødet i børne- og familieudvalget den 1. marts
2022 som henholdsvis sag nummer 30, sag nummer 32 og sag nummer 33.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.



Punkt 26: Orientering om opfyldelse af pasningsgarantien i Randers
Kommune

28.00.00-G01-82-21

Resume
Dagtilbudsområdet i Randers Kommune oplever fortsat stor efterspørgsel efter pladser til børn 0-5 år. Det er
primært i Dagtilbud Sydøst, der er udfordringer med at opfylde pasningsgarantien for børn 0-2 år, men også i
Dagtilbud Sydvest opleves udfordringer. Det forventes, at alle børn på garantiventelisten i perioden fra 1. april
2022 til 1. juni 2022 kan tilbydes en plads. Der arbejdes fortsat på at ansætte flere dagplejere  i Randers
Kommune i den kommende tid. I Randers Kommune pågår der kapacitetsudvidelse og nybyggeri på
dagtilbudsområdet, der skal understøtte, at efterspørgslen efter pladser til børn 0-5 år kan efterkommes i den
kommende periode. Forvaltningen arbejder løbende med at finde løsninger på de konkrete udfordringer med at
efterkomme efterspørgslen efter dagtilbudspladser.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udsat. Forvaltningen indkalder til et online temamøde med henblik på at drøfte punkterne vedr.
pasninsgarantien i SØ.

Sagsfremstilling
Dagtilbudsområdet i Randers Kommune oplever fortsat stor efterspørgsel efter pladser til børn 0-5 år. I denne
sag beskrives den forventede efterspørgsel efter pladser på dagtilbudsområdet til børn 0-5 år i Randers
Kommune pr. 1. april 2022, 1. maj 2022 og 1. juni 2022.

På møderne i børne- og familieudvalget den 12. oktober 2021, den 30. november 2021 og den 1. februar 2022
fik udvalget lignende orienteringer om den forventede efterspørgsel på det tidspunkt efter pladser på
dagtilbudsområdet til børn 0-5 år i Randers Kommune henholdsvis pr. 1. november 2021, 1. december 2021 og
1. januar 2022 (sag nummer 95), pr. 1. januar 2022, 1. februar 2022 og 1. marts 2022 (sag nummer 102) og pr.
1. marts 2022, 1. april 2022 og 1. maj 2022 (sag nummer 16).

Opfyldelsen af pasningsgarantien
I vedhæftede notat, der handler om opfyldelse af pasningsgarantien i Randers Kommune i perioden 1. april til
1. juni 2022, fremgår det, at der opleves stor efterspørgsel efter pladser. Notatet viser, at det vil være muligt at
opfylde pasningsgarantien på dagtilbudsområdet i Randers Kommune for børn 0-2 år i perioden fra 1. april til 1.
juni 2022. Der ansættes i løbet af marts og april måned en dagplejer i Romalt og en dagplejer i Assentoft.
Endvidere arbejdes der med brug af 5. pladser i dagplejen i Dagtilbud Sydvest.

Pasningsgarantien for børn 3-5 år opfyldes i perioden fra den 1. april til den 1. juni 2022 i alle fem
dagtilbudsdistrikter i Randers Kommune. Med børnehavebørnenes start i førskolen pr. 1. marts 2022 falder
antallet af børn i børnehaverne. Efter den 1. marts vil der fortsat ske løbende indtag af børn i børnehaverne, når
børnene fylder tre år. Herefter fyldes børnehavegrupperne igen op hen over året. De seneste tal viser, at der
fra november 2022 vil blive udfordringer med at leve op til pasningsgarantien til børnehavebørnene i Dagtilbud
Sydøst. Der er indledt et arbejde med at imødegå denne problemstilling blandt andet ved at igangsætte natur-
bus nummer to i Dagtilbud Sydøst.

Status for kapacitetsudvidelse og nybyggeri på dagtilbudsområdet
I det vedhæftede notat er også en status for nybyggeriet på dagtilbudsområdet. Det drejer sig om følgende:

Tilbygning af to vuggestuegrupper med plads til i alt 26 vuggestuebørn i Børnehaven Tryllefløjten, Romalt
Boulevard 25, 8960 Randers SØ (Dagtilbud Sydøst)
Ny daginstitution i Munkdrup (Dagtilbud Sydøst) med plads til 50 vuggestuebørn og 100 børnehavebørn.
Børne- og familieudvalget skal på udvalgsmødet den 1. marts 2022 (sag nummer 28) godkende
byggeprogram og udbudsstrategi for den nye daginstitution
Kommende om- og udbygning af Vuggestuen Minimax, Nyvangsvej 25, 8900 Randers C (Dagtilbud Midt)



Natur-bus i Dagtilbud Sydøst
Mulighed for opførelse af pavillon ved Børnehuset Skovdalen (Dagtilbud Sydøst).

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Notat opfyldelse af pasningsgaranti i Randers Kommune april til juni 2022



Punkt 27: Anvendelsen af mulighederne for midlertidig udmeldelse af
dagtilbud

28.00.00-G01-2-22

Resume
Orientering om, hvorvidt mulighederne for midlertidig udmeldelse af dagtilbud, som tidligere besluttet af børne-
og familieudvalget, er taget i anvendelse og i hvilket omfang.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udsat.

Sagsfremstilling
I forbindelse med den stigende covid-19 smitte i samfundet oplever dagtilbudsområdet i Randers Kommune et
højere fravær af personale. Børne- og familieudvalget besluttede på mødet den 10. januar 2022 (sag nummer
12), at forældre i konkrete dagtilbud i perioden fra den 17. januar 2022 til den 30. juni 2022 vil få mulighed for
at foretage en midlertidig udmeldelse af deres barn fra Randers Kommunes dagtilbud, såfremt forvaltningen
vurderer, at der er et behov for dette grundet højt fravær af det pædagogiske personale i det konkrete
dagtilbud, og deraf følgende pædagogiske og driftsmæssige udfordringer.

Mulighederne for midlertidig udmeldelse af dagtilbud betyder, at forældre fritages for forældrebetaling i den
periode, hvor barnet er midlertidig udmeldt.

Børne- og familieudvalget bad samtidig forvaltningen om til kommende udvalgsmøder at foretage en opgørelse
over, hvorvidt muligheden for midlertidig udmeldelse er taget i anvendelse i Randers Kommune og i hvilket
omfang.

Børne- og familieudvalget blev på mødet den 1. februar 2022 orienteret om, at mulighederne for midlertidig
udmeldelse af dagtilbud var blevet taget i brug i to daginstitutioner. Det drejer sig om:

Kristrup Børnehus (selvejende daginstitution) i perioden fra den 13. til 21. januar 2022
Børnehuset Skovdalen (Dagtilbud Sydøst) i perioden fra den 19. til 28. januar 2022

I løbet af februar måned har der ikke været yderligere daginstitutioner, hvor mulighederne for midlertidig
udmeldelse fra dagtilbud har været taget i brug.

Økonomi
Det varierer, hvorvidt det enkelte barn har været meldt midlertidigt ud af dagtilbuddet i hele perioden, eller
enkelte dage i perioden.

Forældre, der vælger midlertidigt at udmelde deres barn af dagtilbuddet, vil få en tilbagebetaling af
forældrebetalingen for de dage, hvor barnet ikke har været indmeldt. Der udregnes et gennemsnitligt beløb for
forældrebetalingen pr. dag, hvor der tages udgangspunkt i, at der er 30 kalenderdage om måneden. Pr. dag
svarer det til 61,80 kr. for et børnehavebarn, 102,30 kr. for et vuggestuebarn, 21,83 kr. for frokostordning og
86,80 kr. for et barn i dagplejen, som forældre vil skulle have tilbagebetalt, hvis de midlertidigt udmelder deres
barn af dagtilbud.

På baggrund af den konkrete opgørelse af, hvilke enkelt-dage det enkelte barn har været midlertidigt udmeldt
af dagtilbuddet, opgøres udgiften for Randers Kommune. Denne opgørelse er nu klar for de to daginstitutioner,
hvor forældrene har haft mulighed for midlertidig udmeldelse. I denne beregning er forudsat, at alle forældre
har betalt fuld forældrebetaling. Når den konkrete udbetaling finder sted til de enkelte forældre, vil der blive
taget højde for en eventuel reduceret forældrebetaling fx på grund af søskenderabat eller økonomisk friplads.

For Kristrup Børnehus skal der i alt betales 17.100 kr. tilbage til forældrene, der midlertidigt har udmeldt deres
børn af dagtilbuddet. For Børnehuset Skovdalen skal der i alt betales 37.570 kr. tilbage til forældrene, der



midlertidigt har udmeldt deres børn af dagtilbuddet.

Merudgiften for kommunen for den manglende forældrebetaling skal i første omgang findes indenfor
dagtilbudsområdets samlede budget for 2022. De beskrevne merudgifter vil blive registreret og opgjort som en
corona merudgift efter de retningslinjer, der er udmeldt af Randers Kommunes Økonomiafdeling.
Omkostningerne ved den manglende forældrebetaling medtages i opgørelsen over coronarelaterede
merudgifter, og vil indgå i den samlede fordeling af den statslige kompensation.



Punkt 28: Byggeprogram samt udbudsstrategi for den nye daginstitution i
Munkdrup i Dagtilbud Sydøst

28.00.00-G01-204-20

Resume
Byggeprogrammet for den nye daginstitution i Munkdrup i Dagtilbud Sydøst ligger klar til godkendelse af børne-
og familieudvalget. Der er afsat i alt 27 mio. kr. til byggeriet af den nye daginstitution, der skal rumme 50
vuggestuepladser og 100 børnehavepladser. Desuden skal udvalget godkende forslag til licitationsudbud og
udvælgelseskriterier for byggeprojektet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at byggeprogrammet og den videre proces for byggeriet af den nye daginstitution i Munkdrup i Dagtilbud
Sydøst godkendes, og

2. at anbefalingerne til licitationsudbud og tildelingskriterier for byggeriet af den nye daginstitution i
Munkdrup i Dagtilbud Sydøst, hvor enterpriseformen bliver hovedentreprise i indbudt licitation, og
tildelingskriteriet bliver laveste pris, godkendes.

Beslutning

1. Godkendt.
2. Godkendt.

Sagsfremstilling
Byrådet har besluttet, at der skal bygges en ny daginstitution i Munkdrup i Dagtilbud Sydøst. Den nye
daginstitution skal være beliggende på et areal mellem Munkdrupvej og Æbleplantagen. Daginstitutionen skal
have plads til 50 vuggestuebørn og 100 børnehavebørn. Den nye daginstitution i Munkdrup vil være den første
institution i Randers Kommune, der får en DGNB-certificering, der har fokus på bæredygtighed. Børne- og
familieudvalget fik på mødet den 30. november 2021 (sag nummer 100) en orientering om arbejdet med
byggeprogrammet og DGNB-certificeringen.

Byggeprogrammet for den nye daginstitution
Byggeprogrammet for den nye daginstitution i Munkdrup i Dagtilbud Sydøst er udformet, og i den forbindelse er
der behov for, at børne- og familieudvalget godkender byggeprogrammet. Byggeprogrammet er en beskrivelse
af Randers Kommunes krav og ønsker til byggeriet samt til byggeriets projektering og udførelse. Her beskrives
visionen og de overordnede mål for projektet, kravene til bæredygtighed, organisering og de pædagogiske
værdier. Desuden er der en oversigt over byggeriets rum, arealprincipper, krav til arbejdsmiljø og
tilgængelighed.

Den nye daginstitution i Munkdrup vil få en DGNB-certificering på guld-niveau, hvilket er det mellemste niveau
inden for certificeringsordningen. Certificeringen sikrer, at alle facetter omhandlende bæredygtighed bliver
indarbejdet i projektet allerede fra projektets start. Dette sker bl.a. via brugerinddragelse, som er med til at
sikre, at byggeriets kompleksitet og de særligt forbudne funktionsmæssige sammenhænge er tilpasset den
fremtidige drift, herunder sikre effektivitet i dagligdagen.

Brugerne er blevet inddraget i det nedsatte byggeudvalg, som består af repræsentanter fra ledelse,
medarbejdere og forældre i Dagtilbud Sydøst, Randers Kommunes dagtilbudschef samt repræsentanter fra
Randers Kommunes Ejendomsservice, der er bygherrerådgiver og arkitektrådgiver på opgaven. Efter
drøftelserne i byggeudvalget er der nu blevet udarbejdet et udkast til et byggeprogram. Vedhæftet som bilag til
sagsfremstillingen er den arkitektoniske og pædagogiske del af byggeprogrammet (del 1), den tekniske del af
byggeprogrammet (del 2), samt bilag til byggeprogrammet.

Følgende kan fremhæves fra byggeprogrammet:
Visionen for daginstitutionen Munkdrup er at etablere en ny institution med sanselige læringsmiljøer i
børnehøjde, der understøtter børnenes leg og kreative undersøgelser og har bevægelse samt udeliv som
omdrejningspunkt



De fysiske rammer skal understøtte fællesskabet og samarbejdet på tværs i institutionen. Rammerne
inde og ude i den nye institution skal være medvirkende til at udvikle børns lyst til at undersøge og
eksperimentere, fordi de oplever tryghed og bliver inspirerede. Diversitet i de fysiske rammer kan være
med til at understøtte institutionens pædagogiske fundament. Den nye institutions fysiske rammer skal
kunne rumme både høj fysisk aktivitet og mindre nicher med plads til fordybelse. Et hus der er udformet
med en enkelhed, der gør det overskueligt, og som virker imødekommende og lyst
Daginstitutions pædagogiske profil tager afsæt i bæredygtighed, hvor børnene vil lære og forstå
bæredygtighedskonceptet ud fra deres perspektiv. Denne profil skal også afspejles i byggeriets
udformning, arkitektur og konstruktioner. Byggeriet er tiltænkt til at være et fyrtårns byggeri ift.
bæredygtighed og forventes at inspirere kommende byggerier i Randers Kommune.

Tidsplanen for byggeriet forventes at være følgende:
Udbudsmaterialet udbydes - ultimo juni 2022
Licitation - medio august 2022
Børne- og familieudvalgets orienteres om valg af projekt/entreprenør i august/september 2022
1. spadestik - september 2022
Byggeperiode - september 2022 til juni 2023
Aflevering og ibrugtagning - juni 2023

Udbudsstrategi, herunder licitationsudbud og tildelingskriterier
Børne- og familieudvalget skal træffe beslutning om udbudsstrategien – herunder enterpriseform ved
licitationsudbuddet af den nye daginstitution i Munkdrup. Randers Kommunes Ejendomsservice er
byggeherrerådgiver og arkitektrådgiver på byggeprojektet. Anbefalingen er, at enterpriseformen bliver
hovedentreprise i indbudt licitation. Tildelingskriteriet anbefales at være laveste pris.

Der er grundlæggende tre typer af entrepriseformer:
Totalentreprise. Da Randers Kommunes Ejendomsservice er bygherrerådgiver og arkitektrådgiver i
projektet, og da ingeniørydelsen udbydes i delt rådgivning, er totalentreprise ikke en mulighed i dette
projekt.
Hovedentreprise. Ved hovedentreprise styrer hovedentreprenøren underentreprenører og økonomi og
selve byggeriet fra A til Z. Hovedentreprenøren indgår kontrakter med de nødvendige underentreprenører
og styrer økonomi, tidsplan, koordinering med underentreprenører og at arbejdets kvalitet er som aftalt.
Da DGNB certificeringen indebærer en del dokumentation og udførelseskontrol, er det en fordel, at
ansvaret for den ydelse ligger et sted, det vil sige ved hovedentreprenøren.
Fagentreprise. Ved fagentreprise entreres med flere forskellige håndværkere, som er ansvarlige for hver
sin entreprise. Arbejdet opdeles og udbydes i de enkelte fagområder, eksempelvis tømrer, elektriker, vvs-
og ventilationsentrepriser mv. Ved mere komplekst byggeri, som daginstitutionen i Munkdrup er, er der
større risiko for skred i budget og tidsplan samt forringelse af byggeprojektets samlede kvalitet ved
fagentrepriseløsningen.

På baggrund af ovenstående overvejelser anbefales hovedentreprise fremfor fagentreprise.

Hovedentreprisen kan udbydes i to forskellige former for licitation: Offentlig eller indbudt licitation.
Ved offentlig licitation indhentes tilbud via en ubestemt kreds enten via eller uden prækvalifikationsfase.
En indbudt licitation er en begrænset licitation uden prækvalifikationsfase. Her er det således ikke muligt
for alle og enhver at anmode om at blive prækvalificeret til tilbudsfasen. I stedet afsøger ordregiveren
selv markedet for relevante virksomheder og indbyder dem til at give et tilbud på opgaven. Ved at
anvende indbudt licitation kan forvaltningen udbyde opgaven til aktører som har erfaring med DGNB og
kan styre en ressourcekrævende proces.

På baggrund af ovenstående anbefales det, at licitationsformen er indbudt licitation fremfor offentlig licitation.

Det anbefales, at tildelingskriteriet bliver lavest pris i tilfælde af anvendelse af udbudsformen indbudt licitation,
da aktørerne hermed er kendt i forvejen. Ved tildelingskriteriet laveste pris vurderes tilbuddene alene på prisen.
Dette gør udvælgelsesprocessen mere simpel, og der kan hurtigere træffes en beslutning om, hvem der får
entreprisen.

Hvis der i stedet anvendes udbudsformen offentlig licitation bør det vurderes, om der ikke bør anvendes
tildelingskriteriet "Det økonomiske mest fordelagtige tilbud". Her kan tilbuddet vægtes efter flere
tildelingskriterier bl.a. evnen til at styre en proces med DGNB og bedste forhold mellem kvalitet og pris.



Begrebet "økonomisk mest fordelagtige tilbud" kræver en bedømmelsesproces af et nedsat udvalg som er
mere tidskrævende.

Såfremt børne- og familieudvalget godkender forslag til entrepriseform (hovedentreprise), licitationsform
(indbudt licitation) og tildelingskriteriet bliver lavest pris, vil udvalget efterfølgende blive orienteret om, hvilket
projekt/entreprenør, der har vundet licitationen.

Arkitekt Amruta Dabir og arkitekt Peter Ødum fra Randers Kommunes Ejendomsservice deltager i børne- og
familieudvalgets møde. Amruta Dabir og Peter Ødum vil orientere om arbejdet med byggeprogrammet samt
overvejelserne omkring udbudsstrategien.

Økonomi
Byrådet besluttede på mødet den 13. december 2021 (sag nummer 467) at frigive anlægsmidlerne på i alt 27
mio. kr. til byggeriet af den nye daginstitution i Munkdrup i Dagtilbud Sydøst. Der var oprindeligt afsat 21,5 mio.
kr. til byggeriet. Grundet stigende priser på byggeområdet, blev anlægsrammen med budgetaftalen for 2022
forøget med 5,5 mio. kr. Prisudviklingen inden for byggebranchen kan dog forsat formodes at påvirke de
indkomne tilbud, på trods af at der er afsat 25 % til prisstigninger i projektet. Bygherrerådgiver påpeger, at
budgettet på de 27 mio. kr. kan antages at være i underkanten. Såfremt udbudsprocessen betyder, at
økonomien bliver udfordret, skal det besluttes, hvorvidt projektet kan reduceres.

Bilag

Ny daginstitution Munkdrup Den arkitektonisk og pædagogiske del af byggeprogrammet (del 1)

Ny daginstitution Munkdrup Den teknisk del af byggeprogrammet (del 2)

Ny daginstitution Munkdrup Bilag til byggeprogrammet



Punkt 29: Lukket

15.40.15-A00-2-20



Punkt 30: Anmodning fra Bjarne Overmark, Beboerlisten, omhandlende
artikel i Amtsavisen omkring "Overbelagte vuggestuer og brudte løfter"

00.01.00-G01-27-22

Resume
Se sagsfremstillingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Udsat. Forvaltningen indkalder til et online temamøde med henblik på at drøfte punkterne vedr.
pasninsgarantien i SØ.

Sagsfremstilling
Byrådsmedlem Bjarne Overmark, Beboerlisten har i mail fra den 3. februar 2022 sendt følgende anmodning:

"Beboerlisten anmoder om jf vedhæftede artikel fra Amtsavisen d. 3.2.2022: “Overbelagte vuggestuer og
brudte løfter: Småbørnsforældre har fået nok af forvaltningens sludder”, at forvaltningen skriftligt besvarer
følgende spørgsmål med henblik på særskilt punkt på dagsordenen til drøftelse i Børn og Familieudvalget og
derefter på det efterfølgende byrådsmøde.

1. Hvad er status med hensyn til overbelægning i vuggestuer og børnehaver i Randers Sydøst?
2. Hvorfor er der ikke rettidig taget skridt til den fornødne udbygning af kapaciteten i vuggestuer og børnehaver
i Randers Sydøst, således at den nuværende situation var blevet undgået?
3. Hvilke konkrete skridt her og nu samt på længere sig, agtes taget med henblik på opfyldelse af
pasningsgarantien i Randers Sydøst?
4. Har forvaltningens kommunikation til de berørte forældre og dagtilbud i Randers Sydøst de seneste mere
end 4 år været troværdig og i overensstemmelse med sandheden?
5. Hvilke overvejelser giver sagen og de nævnte spørgsmål i øvrigt borgmesteren anledning til?"

Forvaltningen bemærker, at den medsendte artikel ikke kan vedlægges sagen af ophavsretlige grunde.
Forvaltningen henviser i stedet til følgende link til artiklen: https://amtsavisen.dk/artikel/overbelagte-
vuggestuer-og-brudte-l%C3%B8fter-syd%C3%B8st-for%C3%A6ldre-har-f%C3%A5et-nok-af-forvaltningens-
sludder

Vedhæftet som bilag er forvaltningens svar på de fremsendte spørgsmål fra byrådsmedlem Bjarne Overmark,
Beboerlisten.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Notat svar på henvendelse fra byrådsmedlem Bjarne Overmark, Beboerlisten, vedrørende belægning i Dagtilbud Sydøst

https://amtsavisen.dk/artikel/overbelagte-vuggestuer-og-brudte-l%C3%B8fter-syd%C3%B8st-for%C3%A6ldre-har-f%C3%A5et-nok-af-forvaltningens-sludder
https://amtsavisen.dk/artikel/overbelagte-vuggestuer-og-brudte-l%C3%B8fter-syd%C3%B8st-for%C3%A6ldre-har-f%C3%A5et-nok-af-forvaltningens-sludder
https://amtsavisen.dk/artikel/overbelagte-vuggestuer-og-brudte-l%C3%B8fter-syd%C3%B8st-for%C3%A6ldre-har-f%C3%A5et-nok-af-forvaltningens-sludder


Punkt 31: Anmodning fra Bjarne Overmark, Beboerlisten, omhandlende
rapport fra Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) omkring "Udsatte børn
hjælpes ikke nok i daginstitutionerne"

00.01.00-G01-26-22

Resume
Se sagsfremstillingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Udsat.

Sagsfremstilling
Byrådsmedlem Bjarne Overmark, Beboerlisten har i mail fra den 2. februar 2022 sendt følgende anmodning:

"Idet der henvises til vedhæftede artikel fra DKNyt bedes der sat en sag på førstkommende møde i Børn og
Familieudvalget og på det efterfølgende byrådsmøde, hvor forvaltningen bedes svare på følgende spørgsmål:

1. Hvad er status i relation til støtte/hjælp til udsatte børn i daginstitutionerne i Randers Kommune? Og er
støtten/hjælpen tilstrækkelig?
2. Har det ansatte personale forudsætninger for at yde udsatte børn fornøden støtte/hjælp? Eller er der behov
for special uddannede og special efteruddannelse af personalet?
3. Hvor meget ata (ansigt til ansigt med børnene) tid har pædagogmedhjælpere henholdsvis pædagoger med
børnene i daginstitutionerne i Randers Kommune i almindelighed og særskilt i relation til udsatte børn?

Svarene på spørgsmålene bedes givet skriftligt og svarene bedes drøftet i Børn og Familieudvalget og i
byrådet."

Forvaltningen bemærker, at den medsendte artikel ikke kan vedlægges sagen af ophavsretlige grunde.
Forvaltningen henviser i stedet til følgende link til artiklen: https://www.dknyt.dk/artikel/udsatte-boern-hjaelpes-
ikke-nok-i-daginstitutionerne

Vedhæftet som bilag er forvaltningens svar på de fremsendte spørgsmål fra byrådsmedlem Bjarne Overmark,
Beboerlisten.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Notat svar på henvendelse fra byrådsmedlem Bjarne Overmark, Beboerlisten, vedrørende rapport fra EVA

https://www.dknyt.dk/artikel/udsatte-boern-hjaelpes-ikke-nok-i-daginstitutionerne
https://www.dknyt.dk/artikel/udsatte-boern-hjaelpes-ikke-nok-i-daginstitutionerne


Punkt 32: Henvendelse fra byrådsmedlem Kasper Fuhr Christensen,
Velfærdslisten, og byrådsmedlem Christina Kjærsgaard, Østbroen, med
spørgsmål vedrørende Dagtilbud Sydøst

00.01.00-G01-38-22

Resume
Se sagsfremstillingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at sagen drøftes.

Beslutning
Udsat. Forvaltningen indkalder til et online temamøde med henblik på at drøfte punkterne vedr.
pasninsgarantien i SØ.

Sagsfremstilling
Byrådsmedlem Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, og byrådsmedlem Christina Kjærsgaard, Østbroen,
har i mail fra den 21. februar 2022 anmodet om følgende:

"Til udvalgsformand Mogens Nyholm

På vegne af Østbroen og Velfærdslisten anmoder vi hermed udvalgsformanden om at drage omsorg for, at
forvaltningen på børn- og familieudvalgets møde den 1. marts 2022 svarer på følgende spørgsmål:

1. Hvor længe har man vidst, at kapaciteten i Dagtilbud Sydøst var for lille?
2. Er det korrekt, at der i 2019 blev sendt en mail til bestyrelsen for Dagtilbud Sydøst, hvori bestyrelsen blev

bedt om at komme med forslag til, hvordan man kunne løse problemet med overbelægning??Hvis
spørgsmålet besvares bekræftende, bedes det oplyst, hvordan der blev handlet på den viden, der på
dette tidspunkt forelå, om, at kapaciteten ikke var stor nok-

3. Er det korrekt, at Skovdalen aktuelt har en overbelægning på 21 børn? Hvordan håndteres denne
overbelægning? Er det korrekt, at forældrene til børnene i Skovdalen blandt andet er blevet lovet en
særlig naturbus, som kunne fungere som “stue” for en gruppe børnehavebørn? Er det korrekt, at børnene
frem for den lovede naturbus blot har fået en almindelig bus? Kommer den lovede bus nogensinde? Er
det korrekt, at børn og forældre også er blevet lovet en bålhytte, som skulle kunne bruges, når lokalerne
ikke kunne rumme flere børn? Hvornår står denne hytte færdig? Er det korrekt, at der herudover er
yderligere 30 børn, der i bus køres til Gjerlev fra Skovdalen på grund af en vandskade?

4. Hvornår forventes det, at den nye daginstitution i Munkdrup står færdig?
5. Er det korrekt, at Vorup Vuggestue aktuelt har en overbelægning på 6 børn? Er det korrekt, at

Arbejdstilsynet har meddelt Randers Kommune et påbud vedr. Vorup Vuggestue? Hvis der svares
bekræftende herpå, bedes påbuddets indhold og frister oplyst. Hvilke faglige anbefalinger foreligger der,
for så vidt angår Vorup Vuggestues børnenormering og indeklima?

6. Er det korrekt, at Troldhøj aktuelt har en overbelægning på 2 børn?
7. Er det korrekt, at Tryllefløjten aktuelt har en overbelægning på 30 børn? Er det korrekt, at forældrene i

første omgang blev lovet, at en pavillon/letbyg ville være klar til brug pr. 1. februar 2022? Hvad er
tidshorisonten for ovennævnte pavillon/letbyg?

8. Er det korrekt, at der inden for kort tid er blevet oprettet yderligere 32 pladser på Toftegården? Hvis der
svares bekræftende, bedes fordelingen mellem vuggestue og børnehave oplyst. Er forældrene på
Toftegården blevet spurgt, om de kunne leve med en busløsning? Hvis der svares bekræftende, bedes
forældrenes svar oplyst Er det korrekt, at 40 børn fra Toftegården er blevet sendt i førskoletilbud pr. 1.
januar 2022 på grund af en vandskade?

9. Hvordan forventes børnetallet i Dagtilbud Sydøsts område at udvikle sig i hvert af årene 2022, 2023,
2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029 og 2030?

10. Hvilken kapacitet forventes der at være i hver af de institutioner, der hører under Dagtilbud Sydøst, i hvert
af årene 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, 2029 og 2030?

11. Hvilke konkrete planer er der for at løse problemerne med manglende kapacitet i Dagtilbud Sydøst?



12. Er det korrekt, at man påtænker, at en større gruppe børn vil skulle passes i et telt?

Spørgsmålene bedes besvaret skriftligt og enkeltvist.

Med venlig hilsen
Christina Kjærsgaard og Kasper Fuhr Christensen"

Vedhæftet som bilag er forvaltningens svar på de fremsendte spørgsmål fra byrådsmedlem Kasper Fuhr
Christensen, Velfærdslisten, og byrådsmedlem Christina Kjærsgaard, Østbroen. Endvidere er vedhæftet den
seneste kapacitetsanalyse for dagtilbud og skoler, der blev behandlet på mødet i børne- og familieudvalget den
18. august 2020 (sag nummer 71).

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Notat svar på henvendelse fra Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, og Christina Kjærsgaard, Østbroen vedr Dagtilbud
Sydøst

Notat kapacitetsanalyse for dagtilbud og skoler - 2020 Notat fra BFU 18082020 sag nummer 71

Kapacitetsanalyse for dagtilbud og skoler 2020 BFU 18082020 sag nr 71



Punkt 33: Henvendelse fra byrådsmedlem Kasper Fuhr Christensen,
Velfærdslisten, og byrådsmedlem Christina Kjærsgaard, Østbroen, om
situationen i Dagtilbud Sydøst

00.01.00-G01-29-22

Resume
Se sagsfremstillingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til børne- og familieudvalget

1. at sagen drøftes.

Beslutning
Udsat. Forvaltningen indkalder til et online temamøde med henblik på at drøfte punkterne vedr.
pasninsgarantien i SØ.

Sagsfremstilling
Byrådsmedlem Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, og byrådsmedlem Christina Kjærsgaard, Østbroen,
har i mail fra den 7. februar 2022 anmodet om følgende:

"Kære udvalg
På udvalgsmødet tirsdag den 1/2-2022 fik vi en opdatering af Michael Maaløe vedr. situationen i dagtilbud SØ.
Konklusionen var, at der ikke var grund til bekymringer, der var så at sige styr på tingene. Efterfølgende har
den skrevne presse, herunder bl.a. et interview med bestyrelsesformand for dagtilbud SØ, Martin Boutrup,
hvor han udtaler, at der er store udfordringer, givet os en opfattelse af, at der er et sted mellem 30 og 35 børn i
SØ, som pt ikke har den daginstitutionsplads, som forældrene kan forvente.

Der er således en så stor diskrepans mellem det af forvaltningen oplyste og det, der oplyses i pressen, at vi
bliver nødt til at undersøge spørgsmålet nærmere.

Derfor vil vi til næste udvalgsmøde bede om, at bestyrelsen for dagtilbud SØ inviteres til udvalgsmøde og
fremlægger deres vinkler på sagen og evt. forslag til løsningsmodeller for os.

Til alles orientering har jeg været i personlig kontakt med Martin Boutrup.

Med venlig hilsen
Kasper Fuhr Christensen og Christina Kjærsgaard"

Henvendelsen fra byrådsmedlem Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, og byrådsmedlem Christina
Kjærsgaard, Østbroen, fra den 7. februar 2022 er også vedhæftet som bilag.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Mail 07022022 henvendelse vedr. situationen i Dagtilbud SØ



Punkt 34: Gensidig orientering

00.22.04-A00-2-21

Beslutning
Udsat.



Punkt 35: Kommende sager til børne- og familieudvalget

00.22.04-A00-2-21

Beslutning
Udsat.

Sagsfremstilling
Nedenstående er en oversigt over de sager, der forventes at være på børne- og familieudvalgets dagsorden
den kommende tid:

Styrket fokus på læring og trivsel på plejefamilieområdet
Ledelse på dagtilbudsområdet
Fastlæggelse af tidspunkt for fælles feriepasning i sommerferien
Præsentation af Børnefagligt Udviklingscenter og Familiefagligt Udviklingscenter
Børnetalsprognose og kapacitetsanalyse på dagtilbudsområdet
Afrapportering på tilsyn i dagtilbud i 2021 samt orientering om dagtilbuddenes lokale arbejde med den
styrkede pædagogiske læreplan
Familien som drivkraft
Tværgående indsatser for borgere med spiseforstyrrelser og/eller selvskade
Resultatet af ministeriets brugertilfredshedsundersøgelse på dagtilbudsområdet
Regnskab 2021
Børne- og familieudvalgets visioner for de kommende fire år
Styringsudfordringer og revidering af tildelingsmodel på dagtilbudsområdet
Analyse af rekrutteringsudfordringer på dagtilbudsområdet
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